

Số: /KH-UBND

Y Tịch, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Y Tịch năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 06/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024.

UBND xã Y Tịch xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, cộng đồng xã hội và mỗi gia đình trong phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu trẻ em bị bạo lực, xâm hại, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em; kịp thời xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, tăng cường can thiệp, hỗ trợ giảm tối đa các tổn hại do bạo lực, xâm hại gây ra cho trẻ em.

- Cụ thể hóa các nội dung đã được xác định trong Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, nhằm có giải pháp tạo sự chuyển biến căn bản trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nội dung Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 27/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan, tổ chức và mọi tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền

Kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp

luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là cấp cơ sở đối với công tác trẻ em và tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã; chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em được ban hành trong năm 2024 phù hợp, hiệu quả trên địa bàn xã.

2. Truyền thông phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, bảo đảm thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, quan tâm đối với vùng dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn, trong đó chú trọng giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, hướng dẫn trẻ em nhận biết các nguy cơ bị xâm hại, kỹ năng phòng tránh, bảo vệ bản thân; cung cấp thông tin, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em cho các bậc cha, mẹ học sinh.

3. Lòng ghép tổ chức kiểm tra về phòng, chống xâm hại trẻ em; đề cao trách nhiệm và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân, kể cả cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em khi có hành vi xâm hại trẻ em, bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài các vụ việc xâm hại trẻ em.

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường tổ chức lồng ghép bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, theo dõi thống kê và có biện pháp để từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Lao động - Thương binh Xã hội và Dân tộc huyện Chi Lăng hỗ trợ một phần kinh phí triển khai thực hiện chương trình nội dung do Phòng chỉ định.

Kinh phí thực hiện được cấp từ ngân sách huyện; từ nguồn huy động đóng góp xã hội hóa cho chương trình bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em các nội dung phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra về phòng, chống xâm hại trẻ em; xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương để xảy ra nhiều vụ xâm hại trẻ em trên địa bàn quản lý mà không có các biện pháp chỉ đạo, xử lý có hiệu quả hoặc vi phạm pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Tham mưu cho UBND xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em của địa phương, trong đó có nội dung thực hiện phòng, chống xâm hại trẻ em theo quy định tại Khoản 3 Điều 90 của Luật Trẻ em.

- Tiếp tục huy động nguồn lực từ các cá nhân, tổ chức cho công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Lòng ghép tổ chức kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền thực hiện tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Tiếp tục truyền thông phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, bảo đảm thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Bảo đảm trẻ em có nguy cơ xâm hại được áp dụng biện pháp hỗ trợ, trẻ em bị xâm hại được áp dụng biện pháp can thiệp. Trong đó, sớm quan tâm đối với nhóm trẻ có nguy cơ bị xâm hại để phòng ngừa việc xảy ra hành vi xâm hại.

- Báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về tình hình và kết quả thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định tại khoản 5 Điều 35 Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn xã Y Tịch năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- 7/7 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT,

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Việt Lào